
 

COMUNE DI CARINARO 
Provincia di Caserta 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  121 del  14 novembre 2007 

 
 
 

 
 
 

Oggetto: “Approvazione dei criteri di incentivazione del personale dell’ufficio 
ICI in materia di recupero evasione ed elusione tributaria”. 
 

L'anno duemilasette e questo giorno quattordici del mese di novembre alle 
ore 12.45 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta 
comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario 
Masi  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore  SI 

-  Paolo Sepe                                     Assessore  SI 

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore SI  

-  Capoluongo Bruno                          Assessore  SI 

 TOTALE 4 3 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti  i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 



      Comune di Carinaro 
Proposta di delibera 

 
Oggetto: Approvazione dei criteri di incentivazione del personale dell’ufficio ICI 

in materia di recupero evasione ed elusione tributaria 
 

La Giunta comunale 
   
 Premesso che la lotta all’evasione da alcuni anni rappresenta un obiettivo prioritario per  questa 
Amministrazione che, finora, lo ha perseguito senza ricorrere indiscriminatamente all’aumento delle 
aliquote; 

che a tale scopo si è provveduto sia a migliorare i supporti tecnici ed informatici, sia a ottimizzare 
le risorse interne alla struttura dell’Ente; 

che l’attività dell’Ufficio ICI, uniformandosi agli indirizzi espressi dall’Amministrazione comunale, 
ha consentito di ottenere un miglioramento qualitativo e quantitativo dei servizi offerti alla utenza, 
l’aggiornamento ed il controllo delle posizioni tributarie dei cittadini ed una accresciuta professionalità 
delle risorse umane impiegate; 

richiamato l’articolo 3 – comma 57 – della Legge 23.12.1996, n°662, con il quale è stabilito che 
una percentuale del gettito dell’imposta comunale sugli immobili può essere destinata al 
potenziamento degli uffici tributari del Comune; 

visto e richiamato, altresì, l’articolo 59 – comma 1 – lettera p) del D. Lgs. 15.12.1997, n°446, 
con il quale è disposto che, ai fini del potenziamento degli uffici tributari di cui alla sopra citata legge 
662/1996, i Comuni possono prevedere, con apposito regolamento, l’attribuzione di compensi 
incentivanti al personale addetto;  

dato atto che l’articolo 26 del vigente regolamento ICI, approvato con deliberazione del 
Commissario straordinario n°27 del 14.4.2004 stabilisce che: “Ai fini del potenziamento dell’Ufficio 
Tributi, ai sensi dell’art.59, comma 1, lettera p), del D.Lgs.446/97, l’1,5% della somma accertata a 
seguito dell’attività di lotta all’evasione ed all’elusione dell’imposta comunale sugli immobili è 
destinato all’incentivazione di tutto il personale addetto; inoltre l’1% della stessa somma accertata è 
utilizzato per il potenziamento strutturale del predetto ufficio e/o per corsi finalizzati 
all’aggiornamento formativo del personale”. 

preso atto che con l’articolo 4 – comma 3 – del Ccnl del comparto Regioni-Autonomie locali per il 
biennio economico 2000-2001 viene disposto che la disciplina di cui all’articolo 15 – comma 1 – 
lettera k) del Ccnl 1.4.1999, ricomprende le somme derivanti dall’applicazione delle disposizioni sopra 
richiamate ( articolo 3 – comma 57 – Legge 662/1996 e articolo 59 – comma 1 – lettera p) del D. 
Lgs. 446/1998) 

ritenuto di dover approvare i criteri di distribuzione, al personale dell’ufficio tributi,  del compenso 
spettante per l’attività di controllo evasione ed elusione tributaria, nelle seguenti percentuali: 

a) Funzionario responsabile dell’imposta fino ad un massimo del 50% 
b) Personale addetto alle attività di front e back office fino ad un massimo del 40% 
c) Personale addetto alle attività di supporto 5% 
d) Personale addetto alle attività residuali 5% 

 
Ritenuto di dover stabilire che il funzionario responsabile dell’Ufficio tributi, prima di liquidare i 

compensi, provveda a comunicare: 
- l’ammontare delle somma riscosse in seguito all’attività di lotta all’evasione, in deroga a quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità; 
- i nominativi del personale individuato 
- la destinazione dell’1% della somma riscossa  
 
A voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano 

 
D e l i b e r a 

 
Assumere, per quanto concerne l’incentivazione del personale addetto all’ufficio tributi, le 

determinazioni generali in premessa esposte che qui espressamente si richiamano ed approvano, a 
titolo di indirizzo per quanto concerne gli atti di amministrazione e di gestione di necessaria 
attuazione.  

 
Comunicare copia del presente atto alle Rappresentanze sindacali  

 



 Non assoggettare il presente provvedimento al controllo preventivo di legittimità del 
Co.Re.Co. di Caserta, per effetto dell’approvazione della Legge costituzionale n° 3 del 18.10.2001, di 
modifica del titolo 5° della parte 2^ della Costituzione comportante, tra l’altro, l’abrogazione 
dell’articolo 130 della Costituzione che prevede il controllo di legittimità dei Co.Re.Co. sugli atti degli 
EE.LL., giusta delibera n° 6085 del 9.11.2001 della Giunta regionale inerente la cessazione da parte 
dei Co.Re.Co. e sue sezioni provinciali ex L.R. 21/1993 dell’attività di controllo anzidetta, il tutto 
come comunicato con nota n° 4650/SP del 14.11.2001  della Giunta regionale della Campania – 
Assessorato al sistema delle autonomie e risorse umane 
 Non comunicare il presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
comunale, al sig. Prefetto di Caserta, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 135 del D. Lgs. 
267/2000 regolante le materie relative ad acquisti, alienazioni, appalti e, in generale, a contratti 
nelle modalità e termini di cui all’articolo 133 del D. Legs medesimo 

Incaricare il responsabile dell’area finanziaria, nella persona del sig. Arturo Barbato, per 
l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative 
 Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 

 
 
 
 

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: Approvazione dei criteri di incentivazione del personale dell’ufficio ICI in materia di 
recupero evasione ed elusione tributaria 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere irrilevante trattandosi di atto di indirizzo 

Carinaro, lì   9/11/2007 

  Il Responsabile del Servizio 

 
 (Arturo Barbato) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

 

Carinaro, lì   9/11/2007 Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   



 

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, 
esprime parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti. 

 

Carinaro, lì  9/11/2007 Il Segretario 
 (d.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio) 
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